PREFEITURA DE
BOTUCATU

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO

quarta-feira, 5 de março de 2025

Prezados, Vereador Ielo e Vereador Zé Fernandes,

	 Em atenção ao Requerimento nº 96, apresentado por Vossa Excelência à Câmara
Municipal, compreendo a importância da temática levantada sobre a mobilidade urbana e
a necessidade de novas conexões e transposições da linha férrea em nosso município.

	 Agradeço o interesse e a iniciativa em propor melhorias para a nossa cidade. A
mobilidade urbana é, sem dúvida, um dos pilares para o desenvolvimento sustentável e
para a qualidade de vida dos cidadãos de Botucatu.

	 Gostaria de informar que a ligação mencionada pelos vereadores já foi objeto de
diversos estudos técnicos e de viabilidade, os quais foram levados em consideração para
o planejamento urbano do município.

	 Com o objetivo de dar seguimento às propostas apresentadas, informo que os
estudos sugeridos por Vossa Excelência foram devidamente encaminhados e incluídos
no fluxo de projetos e estudos urbanos do Departamento de Projetos da Secretaria
Municipal de Habitação e Urbanismo. Dessa forma, a demanda será analisada em
conjunto com outras prioridades e demandas existentes, buscando garantir uma
abordagem integrada e eficiente para o desenvolvimento urbano de Botucatu.

	 Reitero o compromisso da administração municipal em buscar soluções
inovadoras e eficazes para a mobilidade urbana, visando aprimorar a infraestrutura e
promover o bem-estar de todos os cidadãos.

	 Coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos e para trabalharmos
juntos em prol do desenvolvimento de Botucatu.

Atenciosamente,

Arq. Rodrigo F Michelin.

Secretario Habitação e Urbanismo